
 Viernes 12 de diciembre de 2008 Primera sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.551 9
3. Bienes Inmuebles Rurales y Subrurales —incluidos los efectuados bajo la modalidad de lea-

sing—, conforme a las normas catastrales jurisdiccionales.”.

2. Sustitúyese el inciso d) del Anexo III, por el siguiente:

“d) Las sumas que se paguen, por el desarrollo de su actividad específica, en concepto de 
intereses, comisiones, premios u otras retribuciones a: compañías de seguros, Aseguradoras de 
Riesgos del Trabajo (ART) reguladas por la Ley Nº 24.557, sociedades de capitalización, empresas 
prestadoras de servicios públicos, empresas prestadoras de servicios de comunicaciones móviles y 
Administradoras de Fondos de Jubilaciones y Pensiones (AFJP) regidas por la Ley Nº 24.241 y sus 
modificaciones.”.

3. Sustitúyese el Anexo VIII, por el que se aprueba y forma parte de la presente.

Art. 2º — Las disposiciones de esta resolución general serán de aplicación respecto de los 
pagos que se efectúen a partir del primer día del segundo mes siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial, inclusive, aun cuando correspondan a operaciones realizadas con anterioridad.

Art. 3º — Regístrese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. 
— Claudio O. Moroni.

ANEXO VIII RESOLUCION GENERAL Nº 830, SUS MODIFICATORIAS Y COMPLEMENTA-
RIAS

(TEXTO SEGUN RESOLUCION GENERAL 2524)

ALICUOTAS Y MONTOS NO SUJETOS A RETENCION

#F3472159F#

#I3472154I#
Administración Federal 
de Ingresos Públicos

IMPUESTOS

Resolución General 2526

Impuesto al Valor Agregado. Productores 
agropecuarios. Sistema de devolución de 
saldos de libre disponibilidad. Requisitos, 
plazos y condiciones. Resolución General 
Nº 3852 (DGI). Su modificación.

Bs. As., 9/12/2008

VISTO la Actuación SIGEA Nº 10462-167-2008 del 
Registro de esta Administración Federal, y

CONSIDERANDO:

Que la Resolución General Nº 3852 (DGI) dis-
puso un sistema de devolución del saldo de libre 
disponibilidad del impuesto al valor agregado 
aplicable a aquellos contribuyentes y/o respon-
sables que desarrollen exclusivamente activi-
dades agropecuarias y resulten responsables 
inscriptos en el impuesto al valor agregado.

Que asimismo dispuso, un régimen de devo-
lución anticipada y provisional, a cuyo efecto, 
entre otros requisitos, los sujetos beneficiarios 
deberán constituir una garantía a favor de este 
Organismo, consistente en aval otorgado por 
entidades bancarias comprendidas en el régi-
men de la Ley Nº 21.526 y sus modificaciones.

Que la Resolución General Nº 2435 estableció el 
régimen general aplicable a la constitución, pró-
rroga, sustitución, ampliación y extinción de ga-
rantías a favor de esta Administración Federal.

Que en atención a ello, se estima procedente 
efectuar adecuaciones a la norma menciona-
da en el primer considerando, disponiendo 
que a los efectos de la constitución de la ga-
rantía aludida, los sujetos deberán observar el 
procedimiento previsto en la Resolución Ge-
neral Nº 2435.

Que han tomado la intervención que les com-
pete la Dirección de Legislación, las Subdi-
recciones Generales de Asuntos Jurídicos, 
de Recaudación, de Fiscalización, Técnico 
Legal Impositiva y la Dirección General Im-
positiva.

Que la presente se dicta en uso de las facul-
tades conferidas por el Artículo 7º del Decreto 
Nº 618 del 10 de julio de 1997, sus modificato-
rios y sus complementarios.

Por ello,

EL ADMINISTRADOR FEDERAL
DE LA ADMINISTRACION FEDERAL
DE INGRESOS PUBLICOS
RESUELVE:

Artículo 1º — Modifícase la Resolución General 
Nº 3852 (DGI), en la forma que a continuación se 
indica:

a) Sustitúyese el Artículo 6º, por el siguiente:

“ARTICULO 6º — A los efectos dispuestos en el 
articulo anterior, los interesados deberán observar 
el procedimiento previsto en la Resolución General 
Nº 2435.”.

b) Sustitúyese el primer párrafo del Artículo 8º, 
por el siguiente:

“ARTICULO 8º — La presentación de los ele-
mentos previstos en el Artículo 4º deberá ser for-
malizada ante, la dependencia de este Organismo 
que tenga a su cargo el control de las obligaciones 
del impuesto al valor agregado de los solicitantes.”.

c) Elimínase el Anexo.

Art. 2º — Las disposiciones de esta resolución 
general resultarán de aplicación para las solicitu-
des de devolución que se interpongan a partir de 
su publicación en el Boletín Oficial.

Art. 3º — Regístrese, publíquese, dése a la Di-
rección Nacional del Registro Oficial y archívese. 
— Claudio O. Moroni.

#F3472154F#

DISPOSICIONES
#I3473304I#

Comando de Regiones Aéreas

AERONAVEGABILIDAD

Disposición 114/2008

Apruébase el Reglamento de los Servicios de Tránsito Aéreo.

Bs. As., 1/12/2008

VISTO el Convenio sobre Aviación Civil Internacional, el Anexo 11 al citado Convenio, lo informado 
por el Jefe del Departamento Gestión del Tránsito Aéreo, lo dictaminado por el Departamen-
to Asesoría Jurídica y lo propuesto por el Director de Tránsito Aéreo, y

CONSIDERANDO:

Que el Convenio sobre Aviación Civil Internacional en su Artículo 28, inciso a), establece 
que cada Estado contratante se compromete a, en la medida en que lo juzgue factible, 


